
 

RESOLUÇÃO SEI Nº 2266901/2018 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 15 de agosto de 2018.
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Lei Municipal nº 5622, de 25 de setembro de 2006
 
 
Resolução nº 031 de 14 de agosto de 2018.
 
O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme
deliberação em reunião ordinária no dia 14 de agosto de 2018,
 
Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social é órgão colegiado de caráter deliberativo,
fiscalizador e permanente;
 
Considerando que o CMAS possui atribuições de avaliar, acompanhar, fiscalizar ações em relação ao Fundo
Municipal de Assistência Social – FMAS;
 
Considerando o ofício nº 111/18/SAS - GUAF que encaminha planilha detalhada sobre os gastos com os
recursos do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família - IGD PBF, referente ao exercício
de 2017;
 
Considerando o parecer da comissão de Legislação, Normas e Financiamento;
 
Resolve:
 
Art. 1º Aprovar os gastos com os recursos do Índice de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família -
IGD PBF, referente ao exercício de 2017.
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
Este documento possui o anexo SEI Nº: 2266944

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1004
Disponibilização: 16/08/2018
Publicação: 16/08/2018

Resolução SAS.UAC 2266901         SEI 18.0.096900-4 / pg. 1



 
 
Silvia Natalia Torrecija Rodrigues
Vice-Presidente
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por Silvia Natalia Torrecija Rodrigues ,
Usuário Externo, em 15/08/2018, às 20:36, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 2266901 e o código CRC B254EEF3.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.096900-4
2266901v4

Resolução SAS.UAC 2266901         SEI 18.0.096900-4 / pg. 2



FO
R

M
U

LÁ
R

IO
 P

A
R

A
 C

O
M

PR
O

VAÇ
ÃO

 D
O

S
 G

A
S

TO
S

 D
O

S
 R

EC
U

R
SO

S R
E

C
E

B
ID

O
S

 D
O

 M
IN

IS
TÉ

R
IO

 D
O

 D
ESEN

VO
LVIM

EN
TO

 S
O

C
IA

L E
 C

O
M

B
A

TE
 À

 FO
M

E A
 TITU

LO
 D

O
 IN

D
IC

E D
E

 G
E

S
TÃ

O
 D

ESC
EN

TR
ALIZAD

A D
O

P
R

O
G

R
A

M
A

 B
O

LS
A

 FAM
BLIA N

O
 EXER

C
IC

IO
 D

E
 2017

Local/D
ata: 25/07/2018

P
refeitura M

unicipal de Joinville
G

estor R
esponsável pelo Fundo M

unicipal de A
ssistência S

ocial: V
agner Ferreira de O

liveira
S

ecretaria R
esponsável pelo FM

A
S

: Secretaria de Assistência S
ocial

C
N

P
J do FM

A
S

: 08.184.785/0001-01
E

ndereço onde está localizado o FM
A

S
: Avenida Procópio G

om
es, 749

B
airro: Bucarein 

C
idade: Joinville

U
F: SC

 
C

EP: 89202-300
Telefone: (47) 3802-3742

N
° Seq.:

Elem
ento da

Dospeee
°N

o
vo

 do G
asto (art Z

 Portarie
G

M
IM

DS n° 148/2005)
Em

punha
Sob

- Fornecedor
N

' do
Proceeao
Licitatário

.14° C
ontrato

fd° e Tipo da
pocum

ento de
Pagam

ento  
D

ate do
Pagsm

trnto
Velar do

Pagam
ento

1
3.3.90

D
iária n° 008858, para servidor M

arcos Tadeu N
odrigues Lem

os conduzir os
entrevistadores para a capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico (V7) que
ocorrerá entre os dias 11 e 12 de abril, em

 Florianópolis.
103/2017

001
M

arcos Tadeu R
odrigues

Lem
os

Transferência
Bancária

10/04/2017
R

$ 67,00

2
3.3.90

D
iária n° 008857, para servidor Alberto Evandro M

anske participar da
capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico (V
7) que ocorrerá entre os dias 11 e

12 de abril, em
 Florianópolis.

107/2017
001

Alberto E
vandro M

anske
Transferência

Bancária
10/04/2017

R
$ 999,00

3
3.3.90

D
iária n° 008852, para servidor Fabricio C

im
a D

allagnol participar da capacitação
do Sistem

a do C
adastro Ú

nico (V7) que ocorrerá entre os dias 11 e 12 de abril,
em

 Florianópolis.
105/2017

001
Fabricio C

im
a D

allagnol
Transferência

Bancária
10/04/2017

R
$ 999,00

4
3.3.90

D
iária n° 008853, para servidor Frederico D

uarte de Farias participar da
capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico (
V

7
)
T

r
a

n
s
f
e

r
ê

n
c
i
a

que ocorrerá entre os dias 11 e
12 de abril, em

 Florianópolis.
106/2017

001
Frederico D

uarte de Farias
Bancária

10/04/2017
R

$ 999,00

5
3.3.90

D
iária n° 008904, para servidor Adionir Albino conduzir o retorno dos

entrevistadores para a capacitação do Sistem
a do C

adastro Ú
nico (V

7) que
ocorrerá entre os dias 11 e 12 de abril, em

 Florianópolis.
108/2017

001
Adionir A

lbino
Transferência

Bancária
11/04/2017

R
$ 111,00

6
3.3.90

D
iária n° 008894, para servidor Lucas Pasquali Fernandes participar da

capacitação do Sistem
a do C

adastro Ú
nico (V

7) que ocorrerá entre os dias 18 e
19 de abril, em

 Florianópolis.
111/2017

001
Lucas Pasquali Fernandes

Transferência
Bancária

17/04/2017
R

$ 999,00

7
3.3.90

D
iária n° 008896, para servidor M

arcelo M
endes Vieira conduzir os

entrevistadores para a capacitação do Sistem
a do C

adastro Ú
nico (V7) que

ocorrerá entre os dias 18 e 19 de abril, em
 Florianópolis.

112/2017
001

M
arcelo M

endes Vieira
Transferência

Bancária
17/04/2017

R
$ 111,00

8
3.3.90

D
iária n° 008897, para servidor M

arcelo M
endes Vieira conduzir o retorno dos

entrevistadores para a capacitação do Sistem
a do C

adastro Ú
nico (V

7) que
ocorrerá entre os dias 18 e 19 de abril, em

 Florianópolis.
113/2017

001
M

arcelo M
endes Vieira

Transferência
Bancária

17/04/2017
R

$ 111,00

9
3.3.90

D
iária n° 008915, para servidor Alberto Vieira R

odrigues participar da
capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico (
V

7
)
T

r
a

n
s
f
e

r
ê

n
c
i
a

que ocorrerá entre os dias 18 e
19 de abril, em

 Florianópolis.
114/2017

001
Alberto Vieira R

odrigues
Bancária

17/0 4/2017
R

$ 999,00

10
3.3.90

C
ontratação 

de 
em

presa 
especializada 

para 
atender 

a 
necessidade 

de
m

anutenção corretiva do arquivo deslizante do setor de Sistem
a de Inform

ação
M

unicipal da Assistência Social — SIM
AS.

46/2017
001

Pro-Arquive C
om

ercio e
R

epresentações Ltda — M
E

0606863/20
17

C
ontratação

D
ireta

Transferência
Bancária

02/05/2017
R

$ 4.800,00

11
3.3.90

D
iária n° 009091, para servidor M

arcos Tadeu R
odrigues Lem

os conduzir os
servidores que estarão na capacitação do SIBEC

 — Sistem
a de benefícios ao

cidadão que ocorrerá entre os dias 04 e 05 de m
aio de 2017, em

 Florianópolis.
126/2017

001
M

arcos Tadeu R
odrigues

Lem
os

Transferência
Bancária

02/05/2017
R

$ 111,00

12
3.3.90

D
iária n° 009090, para servidor M

arcos Tadeu R
odrigues Lem

os conduzir o
retorno dos servidores que estarão na capacitação do SIBEC

 — Sistem
a de

benefícios ao cidadão que ocorrerá entre os dias 04 e 05 de m
aio de 2017, em

Florianópolis.
125/2017

001
M

arcos Tadeu R
odrigues

Lem
os

Transferência
Bancária

02/05/2017
R

$ 111,00

13
3.3.90

D
iária n° 009081, para a servidora Ana Leticia M

oser Florentino participar da
capacitação do SIBEC

 — Sistem
a de benefícios ao cidadão que ocorrerá entre os

dias 04 e 05 de m
aio de 2017, em

 Florianópolis.
124/2017

001
Ana Leticia M

oser Florentino
Transferência

Bancária
02/05/2017

R
$ 999,00

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 3



N
°S

eq.
SOM

EI-11U. da
D

espena
12006)

O
bjetivo do G-aato (art. 2° Portaria (»A

ID
S

 n°14.1312006)
Em

penha
$ub
 

F
e

çe
d

o
r 

-
om

 iW
 do

Procaaso
licitatórto

td° C
ontrato

N° 4. Tipo de
D

ocum
ento de

 
Pagam

ento

Transferência
Bancária

Data do
Pagam

ento
Valor do •

Pagam
ento

14
3.3.90

D
iária n° 009079, para o servidor Lucas Pasquali Fernandes participar da

capacitação do SIBEC
 - Sistem

a de benefícios ao cidadão que ocorrerá entre os
dias 04 e 05 de m

aio de 2017, em
 Florianópolis.

123/2017
001

Lucas Pasquali Fernandes
02/05/2017

R
$ 999,00

15
3.3.90

D
iária n° 009078, para o servidor Fabricio C

im
a D

allagnol participar da
capacitação do SIBEC

 -
 Sistem

a de benefícios ao cidadão que ocorrerá entre os
dias 04 e 05 de m

aio de 2017, em
 Florianópolis.

12 2/2017
001

Fabricio C
im

a D
allagnol

Transferência
Bancária

02/05/2017
R

$ 999,00

16
3.3.90

D
iária n° 009433, para servidor M

arcelo M
endes Vieira conduzir os

entrevistadores para participarem
 da capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico
(V

7) que ocorrerá entre os dias 01 e 02 de junho, em
 Florianópolis/SC

.
218/2017

001
M

arcelo M
endes Vieira

Transferência
Bancária

30/05/2017
R

$ 111,00

17
3.3.90

D
iária n° 009434, para servidor M

arcelo M
endes Vieira conduzir o retorno dos

entrevistadores para participarem
 da capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico
(V

7) que ocorrerá entre os dias 01 e 02 de junho, em
 Florianópolis/SC

.
219/2017

001
M

arcelo M
endes Vieira

Transferência
Bancária

30/05/2017
R

$ 111,00

18
3.3.90

D
iária n° 009398, para o servidor Alberto Vieira R

odrigues participar da
capacitação do SIBEC

 -
 Sistem

a de benefícios ao cidadão que ocorrerá entre os
dias 25 e 26 de m

aio de 2017, em
 Florianópolis.

207/2017
001

Alberto Vieira R
odrigues

Transferência
Bancária

22/05/2017
R

$ 1.001,00

19
3.3.90

D
iária n° 009397, para o servidor Alberto Evandro M

anske participar da
capacitação do SIBEC

 - Sistem
a de benefícios ao cidadão que ocorrerá entre os

dias 25 e 26 de m
aio de 2017, em

 Florianópolis.
206/2017

001
Alberto Evandro M

anske
Transferência

Bancária
22/05/2017

R
$ 1.001,00

20
3.3.90

D
iária n° 009396, para o servidor Frederico D

uarte de Farias participar da
capacitação do SIBEC

 - Sistem
a de benefícios ao cidadão que ocorrerá entre os

dias 25 e 26 de m
aio de 2017, em

 Florianópolis.
205/2017

001
Frederico D

uarte de Farias
Transferência

Bancária
22/05/ 2017

R
$ 1.001,00

21
3.3.90

D
iária n° 009429, para a servidora Janaina Bueno de O

liveira Pacheco participar
da capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico (V
7) que ocorrerá entre os dias 01

e 02 de junho, em
 Florianópolis/SC

.
214/2017

001
Janaina Bueno de O

liveira
Pacheco

Transferência
Bancária

30/05/2017
R

$ 1.001,00

22
3.3.90

D
iária n° 009430, para a servidora Jerusa Agapito participar da capacitação do

Sistem
a do C

adastro Ú
nico (V

7) que ocorrerá entre os dias 01 e 02 de junho, em
Florianópolis/SC

.
216/2017

001
Jerusa Agapito

Transferência
Bancária

30/05/2017
R

$ 1.001,00

23
3.3.90

D
iária n° 009431, para a servidora C

ristiane Barbosa Paiva Alonso participar da
capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico (V
7) que ocorrerá entre os dias 01 e

02 de junho, em
 Florianópolis/SC

.
217/2017

001
C

ristiane Barbosa Paiva
Alonso

Transferência
Bancária

30/05/2017
R

$ 1.001,00

24
3.3.90

D
iária n° 009428, para servidor M

arcelo M
endes Vieira buscar os servidores

Frederico, A
lberto R

odrigues e A
lberto M

anske da capacitação SIBEC
 - sistem

a
de benefícios ao cidadão que ocorrerá de 25 a 26/05/2017 em

 Florianópolis/SC
.

209/2017
001

M
arcelo M

endes Vieira
Transferência

Bancária
22/05/2017

R
$ 111,00

25
3.3.90

D
iária n° 009427, para servidor M

arcelo M
endes Vieira conduzir os servidores

Frederico, Alberto R
odrigues e Alberto M

anske da capacitação SIBEC
 - sistem

a
de benefícios ao cidadão que ocorrerá de 25 a 26/05/2017 em

 Florianópolis/SC
.

208/2017
001

M
arcelo M

endes Vieira
Transferência

Bancária
22/05/2017

R
$ 111,00

26
3.3.90

D
iária n° 009628, para a servidora M

arlene R
odrigues M

uniz participar da
capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico (V
7) que ocorrerá entre os dias 01 e

02 de junho, em
 Florianópolis/SC

.
234/2017

001
M

arlene R
odrigues M

uniz
Transferência

Bancária
31/05/2017

R
$ 1.001,00

27
3.3.90

Tarifa bancária ref pagam
ento de diária M

arlene R
odrigues

118/2017
001

Banco do Brasil
D

ébito
Autom

ático
31/05/2017

R
$ 2,50

28
3.3.90

D
iária n° 009588, para a servidora Janice Lichtenberg Alexandre M

ontibeller
participar da reunião de orientação sobre as alterações que ocorrem

 na Versão 7
do C

adastro Ú
nico, que será realizada no dia 05 de junho de 2017, em

Florianópolis/SC
.

236/2017
001

Janice Lichtenberg
Alexandre M

ontibeller
Transferência

Bancária
01/06/2017

R
$ 111,00

29
3.3.90

D
iária n° 009574, para a servidora Lilian Back participar da reunião de orientação

sobre as alterações que ocorrem
 na Versão 7 do C

adastro Ú
nico, que será

realizada no dia 05 de junho de 2017, em
 Florianópolis/SC

.
235/2017

001
Lilian Back

Transferência
Bancária

01/06/2017
R

$ 111,00

30
3.3.90

D
iária n° 009600, para a servidora Esteta R

aquel M
achado participar da

capacitação de novos entrevistadores do cadastro único para program
as sociais

do governo federal, que ocorrerá entre os dias 06 a 09 de junho de 2017, em
Florianópolis/SC

.
239/2017

001
Esteta R

aquel M
achado

Transferência
Bancária

01/06/2017
R

$ 555,00

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 4



N
 Seq.

Elem
ento da

D
espesa

-
O

bjetivo do G
asto (arL 2° Portaria G

M
/M

BS ri° 148t2OOÔ)
..

Em
penho

Sub
Fornecedor 

_
N

• do
Processo
Llcdatórb 

N
° C

ontrato
N

° e Tipo da
D

ocum
ento de

Pagam
ento

Data do
Pagam

ento
Vaiai- do

Pagam
ento

31
3.3.90

D
iária n° 009600, para o servidor Alberto Evandro M

anske participar da
capacitação de novos entrevistadores do cadastro único para program

as sociais
do governo federal, que ocorrerá entre os dias 06 a 09 de junho de 2017, em
Florianópolis/SC

.
23 8/2017

001
Alberto Evandro M

anske
Transferência

Bancária
01/06/2017

R
$ 555,00

32
3.3.90

D
iária n° 009605, para o servidor R

obson G
om

es do C
arm

o conduzir o retorno
dos servidores que participarão da capacitação de novos entrevistadores do
cadastro único para program

as sociais do governo federal, que ocorrerá entre os
dias 06 a 09 de junho de 2017, em

 Florianópolis/SC
.

243/2017
001

R
obson G

om
es do C

arm
o

Transferência
Bancária

07/06/2017
R

$ 111,00

33
3.3.90

D
iária n° 009603, para o servidor Adionir Albino conduzir os servidores que

participarão da reunião de orientação sobre as alterações que ocorreram
 na

Versão 7 do cadastro único, a reunião será realizada no dia 05 de junho de 2017,
em

 Florianópolis/SC
.

241/2017
001

Adionir Albino
Transferência

Bancária
01/06/2017

R
$ 111,00

34
3.3.90

D
iária n° 009593, para a servidora Elisabeth D

eglm
ann da C

osta participar da
reunião de orientação sobre as alterações que ocorrem

 na Versão 7 do cadastro
único, a reunião será realizada no dia 05 de junho de 2017 e m

inistrar
capacitação de gestão do cadastro único program

a bolsa fam
ília, que ocorrerá

entre os dias 06 a 09 de junho de 2017, am
bos em

 Florianópolis/SC
.

237/2017
001

Elisabeth D
eglm

ann da C
osta

Transferência
Bancária

01/06/2017
R

$ 555,00

35
3.3.90

D
iária n° 009601, para a servidora Viviane M

aria R
odrigues participar da

capacitação de novos entrevistadores do cadastro único para program
as sociais

do governo federal, que ocorrerá entre os dias 06 a 09 de junho de 2017, em
Florianópolis/SC

.
240/2017

001
Viviane M

aria R
odrigues

Transferência
Bancária

01/06/2017
R

$ 555,00

36
3.3.90

C
ontratação de em

presa para m
anutenção de veículo R

enault C
lio 

M
JX -

8901.
109/2017

001
Auto Peças Aslivia Ltda

025/2017
081/2017

Transferência
Bancária

07/06/2017
R

$ 764,66
37

3.3.90
C

ontratação de em
presa para prestação de serviços de revisão m

ecânica do
veículo C

lio - M
JX -

 8901.
110/2017

001
Auto Peças Aslivia Ltda

025/2017
081/2017

Transferência
Bancária

07/06/2017
R

$ 385,33

38
3.3.90

D
iária n° 009604, para o servidor R

obson G
om

es do C
arm

o conduzir a ida dos
servidores que irão participar da capacitação de novos entrevistadores do
cadastro único para program

as sociais do governo federal, que ocorrerá entre os
dias 06 a 09 de junho de 2017 e a volta das servidoras que participaram

 da
reunião de orientação sobre as alterações que ocorreram

 na Versão 7 do
C

adastro Ú
nico am

bas em
 Florianópolis/SC

.

242/2017
001

R
obson G

om
es do C

arm
o

Transferência
Bancária

01/06/2017
R

$ 111,00

39
3.3.90

C
ontratação de em

presa para prestação de serviço de m
anutenção de veículos.

C
lio M

JX 8901.
198/2017

001
Auto Peças Aslivia Ltda

025/2017
081/2017

Transferência
Bancária

07/06/2017
R

$ 45,00
40

3.3.90
C

ontratação de em
presa para m

anutenção de veículo R
enault C

lio 
M

JX -
8901.

197/2017
001

Auto Peças Aslivia Ltda
025/2017

081/2017
Transferência

Bancária
07/06/2017

R
$ 222,00

41
3.3.90

D
iária n° 009852, para o servidor M

arcelo M
endes Vieira conduzir os

entrevistadores para participarem
 da capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico
(V

7) que ocorrerá entre os dias 27 e 28 de junho de 2017, em
 Florianópolis/SC

.
303/2017

001
M

arcelo M
endes Vieira

Transferência
Bancária

23/06/2017
R

$ 111,00

42
3.3.90

D
iária n° 009847, para a servidora Lilian Back participar da capacitação do

Sistem
a do C

adastro Ú
nico (V7) que ocorrerá entre os dias 27 e 28 de junho de

2017, em
 Florianópolis/SC

.
298/2017

001
Lilian Back

Transferência
Bancária

23/06/2017
R

$ 1.003,00

43
3.3.90

D
iária n° 009848, para a servidora Ana Leticia M

oser Florentino participar da
capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico (V
7) que ocorrerá entre os dias 27 e

28 de junho de 2017, em
 Florianópolis/SC

.
299/2017

001
Ana Leticia M

oser Florentino
Transferência

Bancária
23/06/2017

R
$ 1.003,00

44
3.3.90

D
iária n° 009849, para a servidora Janice Lichtenberg Alexandre M

ontibeller
participar da capacitação do Sistem

a do C
adastro Ú

nico (V
7) que ocorrerá entre

os dias 27 e 28 de junho de 2017, em
 Florianópolis/SC

.
300/2017

001
Janice Lichtenberg

Alexandre M
ontibeller

Transferência
Bancária

23/06/2017
R

$ 1.003,00

45
3.3.90

D
iária n° 009850, para a servidora Shirley Schattenberg participar da capacitação

do Sistem
a do C

adastro Ú
nico (V7) que ocorrerá entre os dias 27 e 28 de junho

de 2017, em
 Florianópolis/SC

.
301/2017

001
Shirley Schattenberg

Transferência
Bancária

23/06/2017
R

$ 1.003,00

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 5



tJ° Seu.
-
-
_

46

Elem
ento da

D
espesa

O
bjetivo do G

asto (ert. 2° Portarte G
1

~
 

ri 14812008)
. 

~_.
Em

penho
Sob

001

Fornecedor
W

' d
o

d
9

Processo
Lktathrto

N
 

C
ontrato

gocum
ento do

Pagam
ento

Data do
Pagam

ento
Valor do

Pagam
ento

3.3.90

- 
_ 

_.
D

iária n° 009851, para o servidor M
arcelo M

endes Vieira conduzir os
entrevistadores para participarem

 da capacitação do S
istem

a do C
adastro Ú

nico
(V

7) que ocorrerá entre os dias 27 e 28 de junho de 2017, em
 Florianópolis/SC

.
302/2017

M
arcelo M

endes Vieira
Transferência

Bancária
23/06/2017

R
$ 111,00

47
3.3.90

D
iária n° 009948, para o servidor M

arcos Tadeu R
odrigues Lem

os conduzir
servidora para m

inistrar a capacidade de G
estão do C

adastro Ú
nico e do

program
a Bolsa Fam

ília do G
overno Federal, que ocorrerá entre os dias 03 a 07

de julho de 2017, em
 Florianópolis/SC

.
320/2017

001
M

arcos Tadeu R
odrigues

Lem
os

Transferência
Bancária

30/06/2017
R

$ 111,00

48
3.3.90

D
iária n° 009915, para a servidora Janice Lichtenberg Alexandre M

ontibeller
m

inistrar a capacidade de G
estão do C

adastro Ú
nico e do program

a Bolsa
Fam

ília do G
overno Federal, que ocorrerá entre os dias 03 a 07 de julho de 2017,

em
 Florianópolis/SC

.
31 9/ 2017

001
Janice Lichtenberg

Alexandre M
ontibeller

Transferência
Bancária

30/06/2017
R

$ 555,00

49
3.3.90

Tarifa bancária ref pagam
ento de diárias (Janice e V

iviane) e fornecedor (Aslivia)
316/2017

003
Banco do Brasil

D
ébito

Autom
ático

30/06/2017
R

$ 7,50

50
3.3.90

D
iária n° 009949, para o servidor M

arcos Tadeu R
odrigues Lem

os conduzir o
retorno da servidora que foi instrutora da capacitação de G

estão do C
adastro

Ú
nico e do program

a Bolsa Fam
ília do G

overno Federal, que ocorrerá entre os
dias 03 a 07 de julho de 2017, em

 Florianópolis/SC
.

321/2017
001

M
arcelo M

endes Vieira
Transferência

Bancária
06/07/2017

R
$ 111,00

51
3.3.90 ..t'' 

Fornecim
ento de cofee break para XI C

onferência M
unicipal de Assistência

S
ocial de Joinville.

190/2017
001

O
K O

peradora de Turism
o

Ltda — M
E

0759035/20
17

C
ontratação

D
ireta

Transferência
Bancária

12/07/2017
R

$ 2.547,00

52
3.3.90

Aquisição de gêneros alim
entícios em

 geral, a fim
 de atender as necessidades

dos projetos, program
as e serviços da Secretaria de Assistência Social de

Joinville. R
eferente aos m

eses de julho, agosto e setem
bro/2017.

294/2017
001

L&
E

 C
om

ércio Atacadista
Ltda E

P
P

008/2017
160/2017

Transferência
Bancária

14/07/2017
R

$ 221,33

53
3.3.90

t
C

ontratação de em
presa para o funcionam

ento de palestrante e interprete de
libras para a XI C

onferência M
unicipal de Assistência S

ocial.
229/2017

001
Planeventos O

rganização de
Eventos Ltda-M

E
0797643/20

17

C
ontratação

D
ireta

Transferência
Bancária

14/07/2017
R

$ 7.700,00

54
4.4.90

Aquisição de 04 estações de trabalho (desktops) para a Secretaria de
Assistência S

ocial, conform
e especificações técnicas.

313/2017
001

R
om

aze Industria e C
om

ercio
de C

om
putadores Ltda

215/2016
168/2017

Transferência
Bancária

09/08/2017
R

$ 10.649,60

55
4.4.90

Aquisição de 13 suportes para m
onitor, para atender as necessidades de sua

sede e unidades da Secretaria de Assistência Social.
364/2017

001
M

M
 C

om
ercio de

Equipam
entos Ltda — EPP

036/2017
170/2017

Transferência
Bancária

09/08/2017
R

$ 1.430,00

56
3.3.90

D
iária n° 010561, para a servidora Elisabeth D

eglm
ann da C

osta m
inistrar

capacitação de G
estão do C

adastro Ú
nico e do program

a Bolsa Fam
ília do

G
overno Federal, que ocorrerá entre os dias 21 a 25 de agosto de 2017, em

Florianópolis/SC
.

455/2017
001

Elisabeth D
eglm

ann da C
osta

Transferência
Bancária

18/08/2017 
 

  
 

R
$ 555,00

57
4.4.90

Aquisição de 18 gaveteiros volantes com
 4 gavetas para atender as

necessidades de sua sede e unidades da Secretaria de Assistência Social.
348/2017

001
Paulinéia Lotternam

ann R
eis

M
E

036/2017
169/2017

Transferência
Bancária

18/08/2017 
 
 

R
$ 3.402,00

58
3.3.90

Aquisição de gêneros alim
entícios em

 geral, a fim
 de atender as necessidades

dos projetos, program
as e serviços da Secretaria de Assistência Social de

Joinville. R
eferente aos m

eses de julho, agosto e setem
bro/2017.

294/2017
002

L&E C
om

ércio Atacadista
Ltda E

P
P

008/2017
160/2017

Transferência
Bancária

18/08/2017
R

$ 19,97

59
3.3.90

D
iária n° 010562, para o servidor R

obson G
om

es do C
arm

o conduzira servidora
Elisabeth D

eglm
ann da C

osta que irá m
inistrar capacitação de G

estão do
C

adastro Ú
nico e do program

a Bolsa Fam
ília do G

overno Federal, que ocorrerá
entre os dias 21 a 25 de agosto de 2017, em

 Florianópolis/SC
.

456/2017
001

R
obson G

om
es do C

arm
o

Transferência
Bancária

18/08/2017
R

$ 111,00

60
3.3.90

D
iária n° 010563, para o servidor M

arcelo M
endes Vieira conduzir o retorno da

servidora Elisabeth D
eglm

ann da C
osta que irá m

inistrar capacitação de G
estão

do C
adastro Ú

nico e do program
a Bolsa Fam

ília do G
overno Federal, que

ocorrerá entre os dias 21 a 25 de agosto de 2017, em
 Florianópolis/SC

.

457/2017
001

M
arcelo M

endes Vieira
Transferência

Bancária
24/08/2017

R
$ 111,00

61
3.3.90

Aquisição de bateria para o veículo próprio R
enault C

lio 1.0 16v, placa M
JX

8901, que atende as necessidades do C
adastro Ú

nico/Program
a Bolsa Fam

ília —
Secretaria de Assistência Social.

473/2017
001

Lourival Posanske — M
E

1023615/20
17

C
ontratação

D
ireta

Transferência
Bancária

29/08/2017
R

$ 389,00

62
3.3.90

Tarifa bancária ref pagam
ento de fornecedores

477/2017
001

Banco do Brasil
D

ébito
Autom

ático
31/08/2017

R
$ 12,52

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 6



_-----
N

° Stry...

O
u -m

onto da
D

espesa--
O

bjetivo do G
asto (art. 2° Portaria G

M
IM

DS n° 1
4

1
3

1
2

0
-0

4
3

J
E

m
p

e
n

h
o

--
--------

346/2017

-
Sub

001

 
fornecedor

N
° do

Processo
LtcHetórto

215/2016

N
' C

ontrato--,..

179/2017

N
° e Tipo de

O
ocurllentü de
Pagam

ento

Transferência
Bancária

G
ata do

Pagam
ento

Valor do
-Pagam

ento

63
4.4.90

-
 -.__ 

_._.----- 
---- 

---.:._
--`- 

Aquisição de estações de trabalho (desktops e m
onitores) para a Secretaria de

Assistência Social, conform
e especificações técnicas.

--- -
-

Santos &
 M

ayer C
om

. U
e

Equipam
entos Inform

atica
Ltda M

E
04/09/2017

R
$ 164.300,00

64
4.4.90

Aquisição de 05 suportes para m
onitor para atender as necessidades de sua

sede e unidades da Secretaria de Assistência Social.
387/2017

001
M

M
 C

om
ercio de

Equipam
entos Ltda - E

P
P

036/2017
170/2017

Transferência
Bancária

22/09/2017
R

$ 550,00

65
3.3.90

D
iária n° 010922, para o servidor M

arcelo M
endes Vieira conduzir a ida dos

servidores que participarão da capacitação de novos entrevistadores do cadastro
único para program

as sociais do governo federal, que ocorrerá entre os dias 25 a
28 de setem

bro de 2017, em
 Florianópolis.

539/2017
001

M
arcelo M

endes Vieira
Transferência

Bancária
22/09/2017

R
$ 111,00

66
3.3.90

D
iária n° 010923, para o servidor Adionir Albino conduzir a ida dos servidores

que participarão da capacitação de novos entrevistadores do cadastro único para
program

as sociais do governo federal, que ocorrerá entre os dias 25 a 28 de
setem

bro de 2017, em
 Florianópolis.

540/2017
001

Adionir Albino
Transferência

Bancária
22/09/2017

R
$ 111,00

67
3.3.90

D
iária n° 010924, para a servidora Janice Lichtenberg Alexandre M

ontibeller
m

inistrara capacitação de novos entrevistadores do cadastro único para
program

as sociais do governo federal, que ocorrerá entre os dias 25 a 28 de
setem

bro de 2017, em
 Florianópolis.

541/2017
001

Janice Lichtenberg
Alexandre M

ontibeller
Transferência

Bancária
22/09/2017

R
$ 555,00

68
3.3.90

D
iária n° 010930, para a servidora Lilian Back m

inistrar a capacitação de novos
entrevistadores do cadastro único para program

as sociais do governo federal,
que ocorrerá entre os dias 25 a 28 de setem

bro de 2017, em
 Florianópolis.

542/2017
001

Lilian Back
Transferência

Bancária
22/09/2017

R
$ 555,00

69
3.3.90

D
iária n° 010949, para a servidora Ana G

abriela M
artins Santana participar da

capacitação de novos entrevistadores do cadastro único para program
as sociais

do governo federal, que ocorrerá entre os dias 25 a 28 de setem
bro de 2017, em

Florianópolis.
546/2017

001
Ana G

abriela M
artins

Santana
Transferência

Bancária
22/09/2017

R
$ 555,00

70
3.3.90

Prestação de serviços de borracharia, balanceam
ento, alinham

ento, cam
bagem

,
rodízio dos pneus e troca de pneus nos veículos próprios da Prefeitura M

unicipal
de Joinville a serviço da Secretaria de Assistência S

ocial. Veículo R
enault C

lio
Placas M

JX 8901
61/2017

001
Freitas Pneus Ltda E

P
P

0634695/20
17

C
ontratação

D
ireta

Transferência
Bancária

22/09/2017
R

$ 110,00

71
3.3.90

D
iária n° 010993, para a servidora Andreza Virgilio participar da capacitação de

novos entrevistadores do cadastro único para program
as sociais do governo

federal, que ocorrerá entre os dias 25 a 28 de setem
bro de 2017, em

Florianópolis.
547/2017

001
Andreza Virgílio

Transferência
Bancária

22/09/2017
R

$ 555,00

72
3.3.90

D
iária n° 010947, para a servidora R

osana Aparecida Barbosa participar da
capacitação de novos entrevistadores do cadastro único para program

as sociais
do governo federal, que ocorrerá entre os dias 25 a 28 de setem

bro de 2017, em
Florianópolis.

544/2017
001

R
osana Aparecida Barbosa

Transferência
Bancária

22/09/2017
R

$ 555,00

73
3.3.90

D
iária n° 010946, para a servidora R

osangela R
odrigues participar da

capacitação de novos entrevistadores do cadastro único para program
as sociais

do governo federal, que ocorrerá entre os dias 25 a 28 de setem
bro de 2017, em

Florianópolis.
543/ 2017

001
R

osangela R
odrigues

Transferência
Bancária

22/09/2017
R

$ 555,00

74
3.3.90

D
iária n° 010920, para o servidor R

obson G
om

es do C
arm

o conduzir o retorno
dos servidores que participaram

 da capacitação de novos entrevistadores do
cadastro único para program

as sociais do governo federal, que ocorrerá entre os
dias 25 a 28 de setem

bro de 2017, em
 Florianópolis.

536/2017
001

R
obson G

om
es do C

arm
o

Transferência
Bancária

27/09/2017
R

$ 111,00

75
3.3.90

D
iária n° 010921, para o servidor M

ercelo M
endes Vieira conduzir o retorno dos

servidores que participaram
 da capacitação de novos entrevistadores do

cadastro único para program
as sociais do governo federal, que ocorrerá entre os

dias 25 a 28 de setem
bro de 2017, em

 Florianópolis.

537/2017
001

M
arcelo M

endes Vieira
Transferência

Bancária
27/09/2017

R
$ 111,00

76
3.3.90

Tarifa bancária ref pagam
ento a fornecedores Santos e M

ayer e Freitas Pneus e
diárias diversas

477/2017
D

ébito
Autom

ático
30/09/2017

R
$ 15,06

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 7



N
° ̀~eq.

Elem
ento dr

D
espesa

- 
O

bjetivo do G
asto (art. 2° Portaria G

M
IM

DS n° 148/2046)
Em

penho
, _

Sub
 

-
Fornecedor

N
° do

Processo
 

Lìeítatódo
N

° C
ontrato

N
° o Tipo de

Data
D

ocum
ento de

Pagam
ento

do
Pagam

ento
I 

Pagam
e donto

77
3.3.90

C
ontratação de em

presa para prestação de serviço de locação de veículos.
Veículo autom

otor para transporte de passageiros com
 as seguintes

especificações m
ínim

as: ano de fabricação 2016 ou superior; com
quilom

etragem
 inferior a 1.000 km

; na cor branco sólido ou prata; com
 5 portas;

potência de 1.000 cilindradas ou superior; m
ovido a gasolina e/ou alcool; cam

bio
m

anual com
 cinco m

archas e um
a ré; capacidade para cinco passageiros

(incluindo o condutor); ar condicionado (quente/frio); com
 direção hidráulica;

vidros e travas elétricas; air bag duplo; jogo de tapetes e dem
ais equipam

entos
de segurança exigidos em

 lei. C
ota 75%

. M
arca/M

odelo: Volksw
agen/G

ol 1.6.
R

eferente aos m
eses de setem

bro e outubro/2017.

508/2017
004

---

R
osa Arm

inda da C
unha —

M
E/Transportadora Ivan Ltda

— M
E

064/2017

---,—

191/2017
Transferência

Bancária
20/10/2017

R
$ 1.429,00

78
3.3.90

D
iária n° 011403, para a servidora Elisabeth D

eglm
ann da C

osta participar do
encontro de Apoio Técnico realizado pelo M

D
S, em

 que são apresentadas pelo
FN

AS orientações para a execução de recursos federais e retirada de dúvidas
relacionadas à execução O

rçam
entária e Financeira do SU

AS. O
 evento ocorrerá

nos dias 25 e 26/10/2017, em
 Brasília/D

F.

594/2017
001

Elisabeth D
eglm

ann da C
osta

Transferência
Bancária

23/ 10/2017
R

$ 1.344,00

79
3.3.90

D
iária n° 011410, para a servidora C

rislaine Aparecida Souza de Liz participar do
encontro de Apoio Técnico realizado pelo M

D
S, em

 que são apresentadas pelo
FN

AS orientações para a execução de recursos federais e retirada de dúvidas
relacionadas à execução O

rçam
entária e Financeira do SU

AS. O
 evento ocorrerá

nos dias 25 e 26/10/2017, em
 Brasília/D

F.

597/2017
001

C
rislaine Aparecida Souza de

P
Liz

Transferência
Bancária

23/10/2017
R

$ 1.344,00

80
3.3.90

D
iária n° 011411, para a servidora Ana D

am
aris Tom

elin Andryeiak participar do
encontro de Apoio Técnico realizado pelo M

D
S, em

 que são apresentadas pelo
FN

AS orientações para a execução de recursos federais e retirada de dúvidas
relacionadas à execução O

rçam
entária e Financeira do SU

AS. O
 evento ocorrerá

nos dias 25 e 26/10/2017, em
 Brasília/D

F.

596/2017
001

Ana D
am

aris Tom
elin

Andryeiak
ry

Transferência
Bancária

23/ 10/2017
R

$ 1.680,00

81
3.3.90

D
iária n° 011409, para o secretário da S

A
S

, Vagner Ferreira de O
liveira participar

do encontro de Apoio Técnico realizado pelo M
D

S, em
 que são apresentadas

pelo FN
AS orientações para a execução de recursos federais e retirada de

dúvidas relacionadas à execução O
rçam

entária e Financeira do SU
AS. O

 evento
ocorrerá nos dias 25 e 26/10/2017, em

 Brasília/D
F.

595/2017
001

Vagner Ferreira de O
liveira

g
Transferência

Bancária
23/10/2017

R
$ 2.016,00

82
3.3.90

D
iária n° 011335, para a servidora D

eise G
om

es participar da Assem
bleia G

eral
O

rdinária do C
O

EG
EM

AS/SC
 e R

eunião Plenária O
rdinária da C

om
issão

Intergestores Bipartite de SC
 — C

IB/SC
, através do colegiado interm

unicipal
buscar soluções de problem

as com
uns relacionados à G

estão do C
adastro

Ú
nico e do Program

a Bolsa Fam
ília, entre outros assuntos. O

 evento ocorrerá no
dia 20/10/2017, em

 C
hapecó/SC

.

581/2017
001

D
eise G

om
es

Transferência
Bancária

17/10/2017
R

$ 964,00

83
3.3.90

D
iária n° 011336, para o secretario da S

A
S

, Sr. Vagner Ferreira de O
liveira

participar da Assem
bleia G

eral O
rdinária do C

O
EG

EM
AS/SC

 e R
eunião Plenária

O
rdinária da C

om
issão Intergestores Bipartite de SC

 — C
IB/SC

, através do
colegiado interm

unicipal buscar soluções de problem
as com

uns relacionados à
G

estão do C
adastro Ú

nico e do Program
a Bolsa Fam

ília, entre outros assuntos.
O

 evento ocorrerá no dia 20/10/2017, em
 C

hapecó/SC
.

582/2017
001

Vagner Ferreira de O
liveira

g
Transferência

Bancária
17/10/2017

R
$ 1.445,00

84
3.3.90

D
iária n° 011340, para o servidor M

arcelo M
endes Vieira conduzir o Secretário

da SAS S
r. Vagner e as servidoras Jaciane e D

eise para participar da
Assem

bleia G
eral O

rdinária do C
O

EG
EM

AS/SC
 e R

eunião Plenária O
rdinária da

C
om

issão Intergestores Bipartite de S
C

 — C
IB/SC

, através do colegiado
interm

unicipal buscar soluções de problem
as com

uns relacionados à G
estão do

C
adastro Ú

nico e do Program
a Bolsa Fam

ília, entre outros assuntos. O
 evento

ocorrerá no dia 20/10/2017, em
 C

hapecó/SC
.

583/2017
001

M
arcelo M

endes Vieira
Transferência

Bancária
17/10/2017

R
$ 964,00

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 8



N° esq•
- 

Elem
ento

Dos
a

--- -
.O

bjetivo do G
asto {art. 2° Portaria ~

O
S

 n°./1gt2tl08)
-
 

—
 

-- 
-
-
-
 

---
Em

 
tio

Sob
Í
 

Fornecedor
N

ado
Processo
Lichatórfo

NI' C
ontrato

N
°eTipod©

D
ocum

0rdn de
Pagam

ento 
D

atedo.
Pagam

ento
Valor do

Pagam
ento

85
3.3.90

D
iária n° 011334, para a servidora Jaciane G

eraldo dos Santos participar da
Assem

bleia G
eral O

rdinária do C
O

EG
EM

AS/SC
 e R

eunião Plenária O
rdinária da

C
om

issão Intergestores Bipartite de SC
 

C
IB/SC

, através do colegiado
interm

unicipal buscar soluções de problem
as com

uns relacionados à G
estão do

C
adastro Ú

nico e do Program
a Bolsa Fam

ília, entre outros assuntos. O
 evento

ocorrerá no dia 20/10/2017, em
 C

hapecó/SC
.

580/2017
001

Jaciane G
eraldo dos Santos

Transferência
Bancária

17/10/2017
R

$ 964,00

86
4.4.90

Aquisição de m
obiliário em

 geral para atenderas necessidades de sua sede e
unidades da Secretaria de Assistência Social.

350/2017
001

G
eflex Industria e C

om
ercio

de M
óveis Ltda

036/2017
171/2017

Transferência
Bancária

17/10/2017
R

$ 8.288,00
87

4.4.90
Aquisição de m

obiliário em
 geral para atender as necessidades de sua sede e

unidades da Secretaria de Assistência Social.
350/2017

002
G

eflex Industria e C
om

ercio
de M

óveis Ltda
036/2017

171/2017
Transferência

Bancária
17/10/2017

R
$ 19.625,00

88
4.4.90

Aquisição de m
obiliário em

 geral (22 arquivos com
 04 gavetões para pasta

sus essa
p 

) para atenderas necessidades de sua sede e unidades da Secretaria
de Assistência Social.

520/2017
001

Flexform
a C

om
ercial de

M
oveis e Equipam

entos para
Escritório Ltda M

E
036/ 2017

289/2017
Transferência

Bancária
17/10/2017

R
$ 6.578,00

89
3.3.90

C
ontratação de em

presa para prestação de serviço de locação de veículos.
Veículo autom

otor para transporte de passageiros com
 as seguintes

especificações m
ínim

as: ano de fabricação 2016 ou superior; com
quilom

etragem
 inferior a 1.000 km

; na cor branco sólido ou prata; com
 5 portas;

potência de 1.000 cilindradas ou superior; m
ovido a gasolina e/ou alcool; cam

bio
m

anual com
 cinco m

archas e um
a ré; capacidadepara cinco passageiros

p 
p 

g
(incluindo o condutor); ar condicionado (quente/frio); com

 direção hidráulica;
vidros e travas elétricas; air bag duplo; jogo de tapetes e dem

ais equipam
entos

de segurança exigidos em
 lei. C

ota 75%
. M

arca/M
odelo: Volksw

agen/G
ol 1.6.

R
eferente aos m

eses de setem
bro e outubro/2017.

508/2017
003

R
osa Arm

inda da C
unha -

M
E/Transportadora Ivan Ltda

-
 M

E
064/2017

191/2017
Transferência

Bancária
05/10/2017

R
$ 92,19

90
3.3.90

Aquisição de m
ateriais de lim

peza, higiene, descartáveis e utensílios para
atender os Program

as, Projetos e Serviços da Secretaria de Assistência Social
no M

unicípio de Joinville.
496/2017

001
Fernando de Aviz E

P
P

063/2017

Autorização
de

Fornecim
ent

o 057/2017

Transferência
Bancária

05/10/2017
R

$ 91,60

91
3.3.90

Tarifa bancária ref pagam
ento a fornecedores 10/2017

477/2017
Banco do B

rasil
D

ébito
Autom

ático
31/10/2017

R
$ 5,02

92
4.4.90

Aquisição de m
obiliário em

 geral (arm
ários e cadeiras) para atender as

necessidades de sua sede e unidades da Secretaria de Assistência Social.
533/2017

001
Farias e Farias C

om
ércio de

M
óveis Ltda -

 E
P

P
036/2017

292/2017
Transferência

Bancária
22/11/2017

R
$ 19.014,35

93
3.3.90

Aquisição de gêneros alim
entícios em

 geral, a fim
 de atender as necessidades

dos projetos, program
as e serviços da Secretaria de Assistência Social de

Joinville. R
eferente aos m

eses de julho, agosto e setem
bro/2017.

294/2017
003

L&E C
om

ércio Atacadista
Ltda EPP

008/2017
160/2017

Transferência
Bancária

04/12/2017
R

$ 2,75

94
3.3.90

Aquisição de gêneros alim
entícios em

 geral, a fim
 de atender as necessidades

dos projetos, program
as e serviços da Secretaria de Assistência Social de

Joinville. R
eferente aos m

eses de julho, agosto e setem
bro/2017.

294/2017
004

L&E C
om

ércio Atacadista
Ltda E

P
P

008/2017
160/2017

Transferência
Bancária

04/12/2017
R

$ 18,77

95
3.3.90

C
ontratação de em

presa para prestação de serviço de locação de veículos.
Veículo autom

otor para transporte de passageiros com
 as seguintes

especificações m
ínim

as: ano de fabricação 2016 ou superior; com
quilom

etragem
 inferior a 1.000 km

; na cor branco sólido ou prata; com
 5 portas;

potência de 1.000 cilindradas ou superior; m
ovido a gasolina e/ou alcool; cam

bio
m

anual com
 cinco m

archas e um
a ré; capacidade para cinco passageiros

(incluindo o condutor); ar condicionado (quente/frio); com
 direção hidráulica;

vidros e travas elétricas; air bag duplo; jogo de tapetes e dem
ais equipam

entos
de segurança exigidos em

 lei. C
ota 75%

. M
arca/M

odelo: Volksw
agen/G

ol 1.6.
R

eferente aos m
eses de setem

bro e outubro/2017.

508/2017
005

R
osa Arm

inda da C
unha -

M
E/Transportadora Ivan Ltda

-
 M

E
064/2017

191/2017
Transferência

Bancária
04/12/2017

R
$ 1.336,81

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 9



N° ~
9

Elem
ento da
D

e
s
°

~
~

O
bjethio do G

aeto.(ao 2' Padaria GM
JM

DS n 14812006)
. ___

Em
penho

----- -_-

636/2017

Sub
 Fornecedor 

-
-

N
' do

Processo .
LicitrO

rfo

064/2017

N
 

C
ontrato

'
Nr A T

O
oeum

into de
`

Paga 
nto

Transferência
Bancária

Date do
Pagam

ento

04/12/2017

Valor do
p

c
y
e

m
a

rd
o

96
3.3.90

----

C
ontratação de em

presa para prestação de serviço de locação de veículos.

-
-
-001

R
osa Arm

inda da cunha -
M

E/Transportadora Ivan Ltda
-
 M

E
191/2017

R
$ 92,19

97
4.4.90

Aquisição de m
obiliário em

 geral (09 estações de trabalho - Sob m
edida) para

atender as necessidades de sua sede e unidades da Secretaria de Assistência
Social.

519/2017
001

Fernando de A
viz EPP

036/2017
293/2017

Transferência
Bancária

04/12/2017
R

$ 16.125,03

98
3.3.90

C
ontratação de em

presa especializada para a execução de serviços de
m

anutenção corretiva e preventiva, com
 fornecim

ento de peças, com
ponentes e

acessórios, para os condicionadores de ar e sistem
a central de clim

atiza ao.
ç

R
eferente aos m

eses de agosto, setem
bro e outubro/2017.

465/2017
001

Brasil Sul C
onforto Am

biental
Ltda EPP

034/2017
180/2017

Transferência
Bancária

04/12/2017
R

$ 513,48

99
3.3.90

D
iária n° 011944, para o servidor Vagner Ferreira de O

liveira, Secretario
M

unicipal, Presidente, Procurador G
eral, C

hefe de G
abinete, cujo destino será

Brasília/D
istrito/brasil tendo sido utilizado M

eio de Transporte Aéreo, sendo que o
C

usto com
 Transporte foi de R

$ 2.025,44, o que totalizou R
$ 2.797,00.

Legislação: Lei n° 6.990, de Agosto de 2011. D
ecreto n° 18.214 de 08 de

setem
bro de 2011. Participar da 11° C

onferencia N
acional de Assistência Social.

D
ata Afastam

ento: 04/12/2017 a 08/12/2017.

685/2017
001

Vagner Ferreira de O
liveira

Transferência
Bancária

04/12/2017
R

$ 2.797,00

100
4.4.90

Aquisição de equipam
ento de inform

ática para atender as necessidades dos
Projetos aprovados nos editais do FIA: Fam

ílias Protetoras Vinculos Fortalecidos
elaborados pelo PAEFI; D

egustando Afetos elaborados pelo Serviço de M
edidas

Socioeducativas; Acolhim
ento Fam

iliar: G
estos de Am

or elaborado pelo
Program

a Fam
ílias Acolhedoras; Sala de Leitura elaborado pelo C

R
AS M

orro do
M

eio; Pais e Filhos Vinculos Fortalecidos, R
om

pendo com
 a Violação de D

ireitos
elaborado pelo Program

a Abrigo Infanto Juvenil.

575/2017
001

Inovam
ax Teleinform

ática
Ltda

043/2017
239/2017

Transferência
Bancária

04/12/2017
R

$ 322,97

101
3.3.90

Aquisição de equipam
ento de inform

ática para atender as necessidades dos
Projetos aprovados nos editais do FIA: Fam

ílias Protetoras Vinculos Fortalecidos
elaborados pelo PAEFI; D

egustando Afetos elaborados pelo Serviço de M
edidas

Socioeducativas; Acolhim
ento Fam

iliar: G
estos de Am

or elaborado pelo
Program

a Fam
ílias Acolhedoras; Sala de Leitura elaborado pelo C

R
AS M

orro do
M

eio; P
ais e Filhos Vinculos Fortalecidos, R

om
pendo com

 a Violação de D
ireitos

elaborado pelo Program
a Abrigo Infanto Juvenil.

574/2017
001

Inovam
ax Teleinform

ática
Ltda

043/2017
239/2017

Transferência
Bancária

04/12/2017
R

$ 59,76

102
4.4.90

Aquisição de equipam
ento de inform

ática (projetor digital) para atenderas
necessidades do Projeto do Program

a Bolsa Fam
ília.

579/2017
001

Inovam
ax Teleinform

ática
Ltda

043/2017
239/2017

Transferência
Bancária

04/12/2017
R

$ 2.354,75

103
3.3.90

Tarifa bancária ref pagam
ento a fornecedores

477/2017
004

Banco do B
rasil

Transferência
Bancária

04/12/2017
R

$ 2,40

104
3.3.90

Aquisição de m
ateriais de expediente para atendera dem

anda da Adm
inistração

D
ireta e Indireta do M

unicipio.
648/2017

001
R

aul Ltda M
E

015/2017

Autorização
de

Fornecim
ent

0 067/2017

Transferência
Bancária

11/12/2017
R

$ 98,70

105
3.3.90

Aquisição de m
ateriais de expediente (garrafas térm

icas) para atender a
dem

anda da Adm
inistração D

ireta e Indireta do m
unicípio de Joinville.

589/2017
001

Satelite C
om

ercial Ltda E
P

P
015/2017

Autorização
de

Fornecim
ent

o 063/2017

Transferência
Bancária

11/12/2017
R

$ 3.766,00

106
3.3.90

C
ontratação de em

presa especializada em
 tecnologia da inform

ação, para o
fornecim

ento, de um
 sistem

a de gestão da assistência social, em
 arquitetura

w
eb, que atenda aos requisitos da Lei 8.742/1993, ao Pacto de Aprim

oram
ento

do SU
AS -

 Sistem
a Ú

nico de Assistência Social e dem
ais norm

ativas e
regulam

entações vigentes, direcionado aos m
unicípios e à rede de assistência

social, incluindo serviços iniciais de im
plantação (instalação,

im
portação/conversão de dados e param

etrização) e treinam
ento de usuário,

assim
 com

o serviços contínuos de m
anutenção legal e corretiva, suporte técnico

e treinam
ento contínuo.

684/2017
002

Inovadora Serviços em
Tecnologia da Inform

ação
Eireli -

 M
E

02/2016
041/2017

Transferência
Bancária

11/12/2017
R

$ 7.690,20

107
4.4.90

Aquisição de m
obiliário em

 geral (gaveteiros, m
esas, suportes para C

PU
) para

atender as necessidades de sua sede e unidades da Secretaria de Assistência
Social.

528/2017
001

G
M

 Industria e C
om

ercio
Varejista de M

oveis Ltda
036/2017

290/2017
Transferência

Bancária
11/12/2017

R
$ 11.856,00

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 10



l',F'
Elem

ento da
Elem

ento
D

eepes
Lieitntórlo

Q
bjetiv4 do G

aito (art.2° Portaria G
M

IM
DS n° 146(20013)

Em
penho

Sub
Fornecedor

N
° do

Processo
N

. C
ontrato

N° e Tipo da
D

ocum
ento de

 
Pagam

ento 
 

Transferência
Bancária

Data do
Pagam

ento
Valor ¢o

Pagam
ento

108
3.3.90

Aquisição ae vale-transporte urbano pela em
presa Transtusa —

Transporte e
Turism

o Santo Antonio Ltda para atenderas necessidades os usuários em
situação de vulnerabilidade social, cadastrados na Secretaria de Assistência
Social e em

 suas unidades.
683/2017

001
Transporte e Turism

o Santo
Antônio Ltda

119/2017
201/2017

13/12/2017
R

$ 28.239,68

109
3.3.90

C
ontratação de em

presa especializada para a execução de serviços de
m

anutenção corretiva e preventiva, com
 fornecim

ento de peças, com
ponentes e

acessórios, para os condicionadores de ar e sistem
a central de clim

atização.
R

eferente aos m
eses de agosto, setem

bro e outubro/2017.

465/2017
002

B
rasil S

ul C
onforto Am

biental
Ltda EPP

034/2017
180/2017

Transferência
Bancária

13/12/2017
R

$ 276,49

110
3.3.90

Aquisição de vale-transporte urbano para atender as necessidades dos usuários
em

 situação de vulnerabilidade social, cadastrados na Secretaria de Assistência
Social e em

 suas unidades.
673/ 2017

001
G

idion Transporte e Turism
o

Ltda
121/2017

199/2017
Transferência

Bancária
13/12/2017 

R
$ 30.282,00

111
3.3.90

R
etenção de ISS conform

e N
otas Fiscais com

petência 11/2017
393/2017

M
unicípio de Joinville

Transferência
Bancária

14/12/2017
R

$ 618,00
112

3.3.90
R

etenção de IN
SS conform

e N
ota Fiscal com

petência 11/2017
399/2017

IN
SS 

Instituto N
acional do

Seguro Social
Transferência

Bancária
14/12/2017

R
$ 63,46

113
4.4.90

Aquisição de equipam
entos e eletrônicos, para atenderas necessidades da

Secretaria de Assistência Social e seus respectivos program
as.

670/2017
001

Papelaria C
lassic Ltda —

EPP
P

1262826/20
17

C
ontratação

D
ireta

Transferência
Bancária

15/12/2017
R

$ 564,00

114
4.4.90

Aquisição de equipam
entos e eletrônicos, para atender as necessidades da

Secretaria de Assistência Social e seus respectivos program
as.

P 
P 

9
670/2017

003
Papelaria C

lassic Ltda — EPP
1262826/20

17
C

ontratação
ç

D
ireta

Transferência
Bancária

15/12/2017
R

$ 1.632,00

115
3.3.90

Aquisição de m
ateriais de higiene e lim

peza para atender os program
as, projetos

e serviços da Secretaria de Assistência S
ocial no M

unicípio de Joinville .
682/2017

001
C

om
ercial M

ultiville Ltda —
EPP

063/2017

Autorização
de

Fornecim
ent

o 75/2017

Transferência
Bancária

15/12/2017
R

$ 260,00

116
3.3.90

C
ontratação de em

presa especializada para a prestação de serviços de
Agenciam

ento de Viagens: cotação, reserva, em
issão, rem

arcação,
cancelam

ento de passagens aéreas e rodoviárias e em
issão de seguro de

assistência em
 viagem

 internacional, por m
eio de atendim

ento rem
oto (e-m

ail e
telefone) para servidores, autoridades e colaboradores da Prefeitura M

unicipal de
Joinville, quando em

 viagens de interesse da m
esm

a, para usuários atendidos na
G

erência de Proteção Social Básica e Especial da Secretaria de Assistência
Social. R

eferente aos m
eses de outubro, novem

bro e dezem
bro/2017.

584/2017
001

M
eru Viagens Eireli — E

P
P

168/2014
511/2014

Transferência
Bancária

15/12/2017
R

$ 2.235,40

117
3.3.90

C
ontratação de em

presa para prestação de serviço de locação de veículos.
636/2017

002
R

osa Arm
inda da C

unha
M

E/Transportadora Ivan Ltda
— M

E
064/2017

191/2017
Transferência

Bancária
15/12/2017

R
$ 1.429,00

118
3.3.90

Tarifa bancária ref pagam
ento a fornecedores

706/2017
001

Banco do Brasil
D

ébito
Autom

ático
07/12/2017

R
$ 15,17

119
3.3.90

R
etenção ISSQ

N
 sobre N

F
ç

408/2017
M

unicípio  de Joinville
Transferência

Bancária
18/12/2017

R
$ 576,32

120
3.3.90

C
ontratação de em

presa especializada em
 tecnologia da inform

ação, para o
fornecim

ento de um
 sistem

a inform
atizado de gestão da assistência social, em

arquitetura w
eb, que atenda aos requisitos da Lei 8.742/1993, ao Pacto de

Aprim
oram

ento do SU
AS — Sistem

a Ú
nico de Assistência Social e dem

ais
norm

ativas e regulam
entações vigentes, direcionado aos m

unicípios e à rede de
assistência 

social, 
incluindo 

serviços 
iniciais 

de 
im

plantação 
instala 

(instalação,
ç
(
 

ç
im

portação/conversão de dados e param
etrização) e treinam

ento de usuários,
assim

 com
o serviços contínuos de m

anutenção legal e corretiva, suporte técnico
e treinam

ento contínuo. Aprim
oram

ento da gestão do SU
AS - FM

AS. R
ecursos

IG
D

 PBF. R
eferente a 03 m

eses. Fonte 0635

526/2017
*R

. P.

Inovadora Serviços em
Tecnologia da Inform

ação
Eireli - M

E
2/2016

41/2017
Transferência

Bancária
04/01/2018

R
$ 878,33

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 11



N
°

E
lem

ento da
L7eºpena

. 
- ---

O
b

je
tivo

 d
o

 G
a

sto
 {a

rt. 2° P
ortaria G

M
/M

tS
S

 n
° 148420t)S

j
---

E
m

penho

584/2017

-
S

ub

-... _ 
-

F
ornecedor

N
' d

o
P

rocesso
N

° C
ontrato

N
° e T

ipo d
e

D
ocum

ento de
D

ata
P

agam
ento

d
o

.P
agam

ento
V

alor d
o

P
agam

ento

121
3.3.90

C
ontratação 

de 
em

presa 
especializada 

para 
a 

prestação 
de 

serviços 
de

Agenciam
ento 

de 
Viagens: 

cotação, 
reserva, 

em
issão, 

rem
arcação,

cancelam
ento de passagens aéreas e rodoviárias e em

issão de seguro de
assistência em

 viagem
 internacional, por m

eio de atendim
ento rem

oto (e-m
ail e

telefone) para servidores, autoridades e colaboradores da Prefeitura M
unicipal de

Joinville, quando em
 viagens de interesse da m

esm
a, para usuários atendidos na

G
erência de Proteção S

ocial Básica e Especial da Secretaria de Assistência
Social. 

R
eferente 

aos 
m

eses 
de 

outubro, 
novem

bro 
e 

dezem
bro/2017.

Aprim
oram

ento da G
estão do S

uas - R
ecursos IG

D
 PBF. Fonte 0635

*R
.P

.

-
-
-
-LtcHatG

rlo

M
ER

U
 VIAG

EN
S EIR

ELI -
EPP

168/2014
511/2014

Transferência
Bancária

11/01/2018
R

$ 6.896,93

122
3.3.90

D
espesa em

penhada pela contratação de em
presa para prestação de serviço de

locação de veículos.SEI 17.0.045711-7
636/2017

*R
 P.

R
O

SA AR
M

IN
D

A D
A C

U
N

H
A

- M
E/TR

AN
SPO

R
TAD

O
R

A
IV

A
N

 LTD
A - M

E
64/2017

191/2017
Transferência

Bancária
09/01/2018

R
$ 1.051,01

123
3.3.90

D
espesa em

penhada pela aquisição de m
ateriais de expediente para atender a

dem
anda da Adm

ininstração D
ireta e Indireta do m

unicípio de Joinville.SEI
17.0.069384-8.

646/2017
*R

 N
S

A
TE

LITE
 C

O
M

ER
C

IAL
LTD

A E
P

P
15/2017

AF AR
P

Transferência
Bancária

09/0 1/ 2018
R

$ 174,30

124
3.3.90

D
espesa em

penhada pela aquisição de m
ateriais de expediente para atender a

dem
anda da Adm

ininstração D
ireta e Indireta do m

unicípio de Joinville.SEI
17.0.069433-0

647/2017
*K

.P
.

FER
N

AN
D

O
 D

E AVIZ E
P

P
15/2017

A
F AR

P
Transferência

Bancária
09/01/2018

R
$ 748,65

125
3.3.90

D
espesa Em

penhada na C
ontratação de em

presa para prestação de serviço de
locação de veículos, M

ês de R
eferência: C

om
plem

ento a N
ota de Em

penho n°
636/2017 FM

AS 1230196. Ajuste de datas: 06/11/2017 a 31/12/2017,1251415 -
SAP.G

AB/SAP.U
SU

/SAP.U
SU

.AC
O

, SEI N
.17.0.045711-7

663/2017
*ft.P

.

R
O

SA AR
M

IN
D

A D
A C

U
N

H
A

- M
E/TR

AN
SPO

R
TAD

O
R

A
IV

A
N

 LTD
A - M

E
64/2017

191/2017
Transferência

Bancária
09/01/2018

R
$ 92,19

126
3.3.90

D
espesa em

penhada pela futura e eventual contratação, durante o prazo de
validade 

da 
Ata 

de 
R

egistro 
de 

Preços, 
12 

(doze) 
m

eses, 
de 

em
presa

especializada em
 tecnologia da inform

ação, para o fornecim
ento de um

 sistem
a

de gestão da assistência social, em
 arquitetura w

eb, que atenda aos requisitos
da Lei 8.742/1993, ao P

acto de Aprim
oram

ento do SU
AS — Sistem

a Ú
nico de

Assistência S
ocial e dem

ais norm
ativas e regulam

entações vi entes, direcionado
g 

ç 
g

aos m
unicípios e à rede de assistência social, incluindo serviços iniciais de

im
plantação (instalação, im

portação/conversão de dados e param
etrização) e

treinam
ento de usuários, assim

 com
o serviços contínuos de m

anutenção legal e
corretiva, suporte técnico e treinam

ento contínuo.SEI 17.0.016491-8.

684/2017
-IrR

 P.
Inovadora Serviços em

Tecnologia da Inform
ação

Eireli - M
E

2/2016
41/2017

Transferência
Bancária

11/01/2018
R

$ 7.690,20

127
3.3.90

D
espesa em

penhada pela futura e eventual contratação, durante o prazo de
validade 

da 
Ata 

de 
R

egistro 
de 

Preços, 
12 

(doze) 
m

eses, 
de 

em
presa

especializada em
 tecnologia da inform

ação, para o fornecim
ento de um

 sistem
a

de gestão da assistência social, em
 arquitetura w

eb, que atenda aos requisitos
da Lei 8.742/1993, ao Pacto de Aprim

oram
ento do SU

AS — Sistem
a Ú

nico de
Assistência S

ocial e dem
ais norm

ativas e regulam
entações vi entes, direcionado

g
aos m

unicípios e à rede de assistência social, incluindo serviços iniciais de
im

plantação (instalação, im
portação/conversão de dados e param

etrização) e
treinam

ento de usuários, assim
 com

o serviços contínuos de m
anutenção legal e

corretiva, suporte técnico e treinam
ento contínuo.SEI 17.0.016491-8.

684/2017
*
 R

 P
.

Inovadora Serviços em
Tecnologia da Inform

ação
Eireli - M

E
2/2016

41/2017
Transferência

Bancária
05/02/2018

R
$ 7.690,20

128
3.3.90

IN
SS retido Em

presa BR
ASIL SU

L - N
ota Fiscal - 000100 - 05/12/2017 = 34,17

414/2017
*R

 P
, 

IN
SS - IN

STITU
TO

N
AC

IO
N

AL D
O

 SEG
U

R
O

SO
C

IAL
Transferência

Bancária
15/01/2018

R
$ 34,17

129
4.4.90

Aquisição de m
obiliário em

 geral (estante) para atender as necessidades de sua
sede e unidades da Secretaria de Assistência Social. Aprim

oram
ento da G

estão
Suas - R

ecursos IG
D

 P
B

F - Fonte 0635
531/2017

*
 R

.P.
G

EFLEX IN
D

U
STR

IA E
C

O
M

ER
C

IO
 D

E M
Ó

VEIS
LTD

A
36/2017

291/2017
Transferência

Bancária
11/01/2018

R
$ 1.120,00

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 12



N

130

Elem
ento d

D
espesa

4.4.90

O
bjetivo do G

asto {art. 2° Portaria ~
o

s
 n° 14 6/2008)

Aquisição de equipam
entos ae intorm

atica para atender as necessidades dos
Projetos aprovados nos editais do FIA: Fam

ílias Protetoras Vínculos Fortalecidos
elaborado pelo PAEFI; D

egustando Afetos elaborado pelo Serviço de M
edidas

Socioeducativas; 
Acolhim

ento 
Fam

iliar: 
G

estos 
de 

Am
or 

elaborado 
pelo

Program
a Fam

ílias Acolhedoras; Sala de Leitura elaborado pelo C
R

AS M
orro do

M
eio; Pais e Filhos Vinculos Fortalecidos, R

om
pendo com

 a Violação de D
ireitos

elaborado pelo Program
a Abrigo Infanta Juvenil - Aprim

oram
ento da G

estão do
SU

AS - R
ecurso IG

D
 P

B
F - Fonte 0635

Em
penho

575/2017

Sub

*R
:P

.

N° do 
N

"eTlpode
Fort»cAdor 

P
rºcesso 

N
° C

ontrato 
D

ocum
ento de

LIliatórlo ~ 
 
 

.__  
 

Pagam
ento

IN
O

VAM
AX

TELEIN
FO

R
M

ATIC
A LTD

A
43/ 2017

239/2017
Transferência

Bancária

Data do
Pagam

ento

11/01/2018

Total do V
alor d 

P
agam

ento

Valor do
Pagam

ento

R
$ 7.064,25

R
$ 438.488,19

Local destirLado  -áséonaideraçbos a serem
 avaliadas pelo  C

onselho M
unicipal de A

aaistêecla quando da sua deliberação: 

O
S EM

PEN
H

O
S ID

EN
TIFIC

AD
O

S C
O

M
 O

 S
IM

B
O

LO
 *R

.P
. - S

Ã
O

 EM
PEN

H
O

S LIQ
U

ID
A

D
O

S
 E

 N
Ã

O
 PAG

O
S N

O
 EXER

C
ÍC

IO
 D

E
 2017. FIC

A
R

A
M

 PO
R

TAN
TO

, C
O

M
O

 R
ESTO

S A
 P

A
G

A
R

 E
FO

R
A

M
 P

A
G

O
S

 E
M

 2018, PO
R

ÉM
 D

EVEM
 SER

 C
O

N
SID

ER
AD

O
S C

O
M

O
 D

ED
U

Ç
ÃO

 N
O

 S
A

LD
O

 B
A

N
C

Á
R

IO
 N

A
 A

P
U

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 V

A
LO

R
 A

 SER
 R

EPR
O

G
R

AM
AD

O
 C

O
M

O
 SU

PER
ÁVIT

FIN
A

N
C

E
IR

O
. 

/ 
A

Va 
er Ferreirs'a de O

liveira
Secre 

rio de Assistência Social
G

estor do Fu 
o M

unicipal de Assistência Social

Anexo  (2266944)         SEI 18.0.096900-4 / pg. 13


	Resolução SAS.UAC 2266901
	Anexo  (2266944)

